

Via Digital Motors

Lucia Camargo Nunes (*)

City 2024 chega às lojas com discretas novidades

A linha 2024 dos Honda City Hatchback e City começa a chegar às concessionárias com pequenas mudanças.

Ambos, na versão EXL, passam a contar com a plataforma de conectividade via aplicativo, o myHonda Connect, anteriormente só disponível na opção Touring. Entre os serviços, há notificação automática de colisão, detecção remota de falha, localização do veículo estacionado, rastreamento do veículo em movimento, assistência 24h e agendamento de serviços na concessionária.

Console central com acabamento de couro e apoio de braço, além de difusores de ar para os ocupantes do banco traseiro passam a vir no hatch EXL. Já no sedã, a versão EX ganha revestimento de couro no apoio de braço das portas e porta-revistas no banco do passageiro e motorista.

Outra novidade é a cor metálica cinza Basalto, até então exclusiva do HR-V, que passa a ser oferecida para o City (sedã e hatchback) em todas as versões, por R\$ 1.700 extras.

Em preços, o hatchback vai de R\$ 125.900 (EXL) a R\$ 134.600 (Touring). Já o sedã conta com três versões: EX, por R\$ 118.700; EXL a R\$ 128.000 e Touring, que custa R\$ 137.000.

Todos são equipados com motor 1.5 flex aspirado que rende até 126 cv de potência.



Honda City 2024.

Híbridos e elétricos reforçam frota de importados

A Abeifa, associação que representa 11 marcas importadoras de veículos, encerrou o trimestre com avanço de 95,3% nos emplacamentos sobre o mesmo período de 2022, que somaram 7.625 unidades.

Na avaliação de João Henrique Garbin de Oliveira, presidente da Abeifa, “o mercado interno de autoveículos passa por um momento de instabilidade, ainda decorrente da pandemia, processo de recuperação de renda das famílias e restrição de crédito, entre outros fatores. Por conta disso, recentemente as fábricas anunciaram paradas pontuais das linhas de produção, em média, por 15 dias. O nosso setor de importados, isoladamente, foi bem neste trimestre porque havia e ainda há uma demanda reprimida por esses produtos mais tecnológicos e há um histórico de venda à vista”.

Boa parte das importações é representada por eletrificados: de todos vendidos no Brasil, 47,2% são de associados da Abeifa. A entidade estima que híbridos e elétricos devem fechar o ano com 70 mil emplacamentos em 2023. Em 2022 eles somaram 49.274.

Desses 70 mil, a representante dos importadores calcula que 57 mil serão de híbridos (entre nacionais e importados) e 13 mil, 100% elétricos (importados).

Top 10 dos importados mais vendidos - 1º trimestre	
Modelo	Unidades
1º Volvo XC60	1.278
2º Caoa Chery Tiggo 8	920
3º Kia Bongo	708
4º Volvo XC40	453
5º Porsche Macan	405
6º Porsche Cayenne	384
7º BYD Song Plus	383
8º Kia Stonic	272
9º Volvo XC90	263
10º BYD Yuan Plus	228

Fonte: Abeifa

Abraciclo apresenta seu novo presidente

Marcos Antonio Bento, diretor Executivo de Relações Institucionais da Honda no Brasil, é o novo presidente da Associação Brasileira dos Fabricantes de Motocicletas, Ciclomotores, Motonetas, Bicicletas e Similares, a Abraciclo.

Marcos Antonio Bento sucede a Marcos Fermanian, que esteve à frente da associação nos últimos 11 anos. Durante sua gestão, apresentou conquistas, como o desenvolvimento e a modernização industrial das fabricantes de bicicletas

e motocicletas, a abertura das filiais em Brasília (DF) e Manaus (AM) e a participação da entidade nas Câmaras Temáticas da Senatran (Secretaria Nacional do Trânsito). Fermanian segue como presidente da Honda Serviços Financeiros.

Segmento de motos celebra crescimento

O setor de motocicletas, aliás, mantém forte ritmo de crescimento. De acordo com a Abraciclo, foram fabricadas 397.070 motocicletas no primeiro trimestre, alta de 21,4% na comparação com o mesmo período do ano passado (327.139 unidades).

Para o novo presidente da Abraciclo, Marcos Antonio Bento, a indústria deve seguir a tendência de alta nos próximos meses. “Depois de três anos, as fabricantes estão conseguindo operar normalmente, sem interrupções nas linhas de produção. Estamos, gradativamente, reduzindo a fila de espera dos modelos de baixa cilindrada e dos scooters”, destaca.

A estimativa da Abraciclo é fechar o ano com 1.550.000 unidades produzidas, crescimento de 9,7% na comparação com 2022.

Já as vendas no varejo tiveram alta de 30% no trimestre (357.209 unidades), o melhor resultado em 11 anos.



Produção Motocicletas.

(*) - É economista e jornalista especializada no setor automotivo, editora do portal www.viadigital.com.br e do canal @viadigitalmotors no YouTube. E-mail: lucia@viadigital.com.br

EISA - Empresa Interagrícola S.A.

CNPJ 62.356.878/0001-11

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas de 2022 - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Relatório da Administração: Senhores Acionistas: Submetemos à apreciação de V. Sas. as demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022

Balancos patrimoniais	Controladora		Consolidado		Demonstração dos resultados		Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Ativo Circulante	11.944	8.381	73.756	36.527	5.004.495	3.748.605	6.029.632	4.412.664		
Caixa e equivalentes de caixa	33.128	35.782	96.476	95.349						
Contas a receber de clientes	932.896	2.307.633	1.335.133	3.097.931						
Estoques	43.727	101.791	60.774	110.867	(4.691.343)	(2.016.311)	(5.803.736)	(2.266.343)		
Adiantamentos a fornecedores	99.522	48.312	71.609	44.333						
Impostos a compensar	522.729	2.276.948	912.681	2.815.367						
Instrumentos financeiros	13.467	9.879	18.041	13.806						
Outras contas a receber	1.657.413	4.788.726	2.568.470	6.214.181						
Ativo Não Circulante	5.174	2.940	6.743	4.138	175.426	(1.020.885)	(86.855)	(1.256.712)		
Depósitos judiciais	1.092	41.906	-	41.802						
Partes relacionadas	24.767	-	24.767	7.517						
Outras contas a receber	31.033	44.846	31.510	53.457						
Investimentos	157.585	169.045	1.878	-	(175.426)	(1.020.885)	(86.855)	(1.256.712)		
Ativos direito de uso	3.329	-	16.564	-						
Imobilizado	125.089	132.165	230.031	238.737						
Intangível	1.338	1.280	5.851	4.132						
Total do ativo	1.975.787	5.136.062	2.854.304	6.510.507						
Passivo e patrimônio líquido/circulante	20.222	20.221	20.222	20.221	5.004.495	3.748.605	6.029.632	4.412.664		
Fornecedores	30.356	9.150	49.286	21.324						
Empréstimos e financiamentos	750.894	2.177.853	1.294.870	2.960.488						
Salários e encargos sociais	20.386	24.239	22.696	29.960						
Tributos a pagar	1.361	12.614	1.880	13.096						
Instrumentos financeiros	133.897	1.235.976	266.589	1.563.995						
Partes relacionadas	224.507	869.339	201.032	869.339						
Outras contas a pagar	23.572	35.382	31.526	47.896						
Total do passivo	1.184.973	4.364.553	1.867.879	5.505.998						
Patrimônio líquido/circulante	8.312	3.767	8.312	3.767						
Capital social	100.000	100.000	100.000	100.000						
Reserva legal	20.472	20.472	20.472	20.472						
Reserva de lucros	257.866	221.436	257.866	221.436						
Ajuste de avaliação patrimonial	189.517	229.021	189.517	229.021						
Total do patrimônio líquido/circulante	567.855	570.929	567.855	570.929						
Participação dos não controladores	-	-	144.704	155.488						
Total do patrimônio líquido	567.855	570.929	712.559	726.417						
Total do passivo e patrimônio líquido	1.975.787	5.136.062	2.854.304	6.510.507						
Demonstração das mutações do patrimônio líquido										
	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Ajustes acumulados de conversão	Ganhos e perdas atuariais	Patrimônio líquido dos proprietários da controladora	Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido		
Em 31 de dezembro de 2020	100.000	20.472	105.876	201.773	422.747	422.747	143.876	566.623		
Lucro líquido do exercício	-	-	261.727	-	261.727	261.727	16.844	278.571		
Ajuste de conversão de moeda	-	-	-	32.793	(32.793)	(32.793)	14.740	47.533		
Remensuração de passivo atuarial	-	-	-	(171)	(171)	(171)	-	(171)		
Total do resultado abrangente	-	-	261.727	32.793	294.349	294.349	31.584	325.933		
Distribuição de dividendos	-	-	(140.876)	-	(140.876)	(140.876)	(9.199)	(150.075)		
Aumento de participação em controladora	-	-	(5.291)	-	(5.291)	(5.291)	(10.773)	(16.064)		
Em 31 de dezembro de 2021	100.000	20.472	221.436	234.566	570.929	570.929	155.488	726.417		
Lucro líquido do exercício	-	-	36.230	-	36.230	36.230	(8.186)	28.044		
Ajuste de conversão de moeda	-	-	(39.637)	-	(39.637)	(39.637)	(2.598)	(42.235)		
Remensuração de passivo atuarial	-	-	-	133	133	133	-	133		
Total do resultado abrangente	-	-	36.230	(39.637)	(3.274)	(3.274)	(10.784)	(14.058)		
Em 31 de dezembro de 2022	100.000	20.472	257.866	194.929	567.655	567.655	144.704	712.359		
Demonstração dos Fluxos de Caixa										
Fluxo de caixa proveniente das operações	2022	2021	2022	2021						
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	58.744	389.121	40.846	440.907						
Ajustes ao resultado (aplicado nas) gerado atividades operacionais										
Equivalência Patrimonial	34.131	(36.157)	23.911	-						
Depreciação a amortização	4.945	4.735	12.348	10.022						
Valor residual na baixa de imobilizado e intangível	986	-	1.117	(11)						
(Reversão da) provisão para créditos de liquidação duvidosa	3.153	(1.430)	3.304	(1.111)						
(Reversão da) provisão para contingências	3.037	(527)	3.037	(527)						
Juros provisionados	74.620	77.656	90.787	84.167						
Reversão da provisão para não realização de impostos	(53.330)	(17.559)	(47.101)	(17.400)						
Reversão da provisão para perda de adiantamentos a fornecedores	(912)	-	(912)	-						
Ganho na alienação de ativos	(9.967)	-	(9.967)	-						
Variações monetárias e cambiais	(173.966)	159.826	(214.784)	206.468						
Variação nos ativos e passivos operacionais	(122.272)	195.487	(143.204)	290.550						
Contas a receber de clientes	(499)	12.077	(4.431)	525						
Estoques	1.374.737	(611.418)	1.762.798	(1.043.152)						
Adiantamentos a fornecedores	58.976	(10.039)	51.005	(9.676)						
Impostos a compensar	2.120	(13.196)	17.031	(17.852)						
Instrumentos financeiros	652.140	(675.743)	605.381	(791.755)						
Outras contas a receber	(2.465)	7.049	4.405	6.835						
Depósitos judiciais	(2.234)	(319)	(2.605)	(319)						
Partes relacionadas	25.215	15.526	2.728	21.593						
Fornecedores	21.206	(2.695)	27.962	(312)						
Salários e encargos sociais	(3.853)	348	(7.264)	1.056						
Tributos a pagar	(11.185)	2.788	(32.801)	(4.055)						
Outras contas a pagar	(11.877)	16.157	(16.435)	13.564						
Total do resultado abrangente	2.102.281	(1.259.465)	2.407.774	(1.823.548)						
Imposto de renda e contribuição social pagos	(81.638)	(75.761)	(92.019)	(83.439)						
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais	1.957.115	(750.618)	2.208.978	(1.176.356)						
Fluxos de caixa das atividades de investimento										
Dividendos recebidos	-	12.676	-	-						
Aquisição de investimentos	-	(250)	-	-						
Aquisição de outros investimentos	(1.878)	-	(1.878)	-						
Recebimento na alienação de ativos	2.278	-	2.278	-						
Aquisição de imobilizado e intangível	(9.424)	(42.037)	(22.526)	(47.340)						
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(9.024)	(29.611)</								

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/BC09-302E-49E7-B84A> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: BC09-302E-49E7-B84A



Hash do Documento

3CB5665AB6667E2410D8FFD5166DA750F9FABA374D2663EB315AE5BAFFFB4DA6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/04/2023 é(são) :

Jornal Empresas & Negócios Ltda - 008.007.358-11 em
19/04/2023 21:40 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - JORNAL EMPRESAS E NEGOCIOS
LTDA - 05.687.343/0001-90



LEIA O QR CODE ABAIXO E ACESSE A PUBLICAÇÃO EM NOSSO PORTAL



https://jornalempresasenegocios.com.br/publicidade_legal/eisa-empresa-interagricola-s-a-2/

The logo for 'Empresas & Negócios' features the word 'Empresas' in a dark red serif font, '&' in a smaller grey font, and 'Negócios' in a blue serif font. A blue triangle points down to the left of the ampersand, and a blue triangle points right to the right of the ampersand.

Empresas
& Negócios